turum. 2. Quum tribuni plebis edixissent, senatus adesset a. d. xiii. Kal. Ian., haberentque in animo de praesidio consulum designatorum referre, quamquam statueram in senatum ante Kal. Ian. non venire, tamen quum eo die ipso editum tuum propositum esset, nefas esse duxi aut ita haberi senatum, ut de tuis divinis in rem publicam meritis sileretur, quod factum esset, nisi ego venissem, aut etiam si quid de te honorifice diceretur, me non adesse. 3. Itaque in senatum veni mane. Quod quum esset animadversum, frequentissimi senatores convenerunt. Quae de te in senatu egerim, quae in contione maxima dixerim aliorum te litteris malo cognoscere. Illud tibi persuadeas velim, me omnia, quae ad tuam dignitatem augendam pertinebunt, quae est per se amplissima, summo semper studio suscepturum et defensurum: quod quamquam intellego me cum multis esse facturum, tamen appetam huius rei principatum.

VII.

M. Cicero D. Bruto suadet, ut salutem populi Romani suo ipsius arbitratu tueatur, senatus auctoritatem non exspectet. Scripsit a. u. c. 710.

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DESIG.

1. Quum adhibuisset domi meae Lupus me et Libonem et Servium, consobrinum tuum, quae mea fuerit sententia, cognosse te ex M. Seio arbitror, qui nostro sermoni interfuit. Reliqua, quamquam statim Seium Graeceius est subsecutus, tamen ex Graecio poteris cognoscere. 2. Caput autem est hoc, quod te diligentissime percipere et meminisse volam, ut ne in libertate et salute populi Romani conservanda auctoritatem senatus exspectes nondum liberi, ne et tuum factum condemnes — nullo enim publico consilio rem publicam liberavisti: quo etiam est res illa maior et clarior —, et adolescentem vel puerum potius Caesarem iudices temere fecisse, qui tantam causam publicam privato consilio susceperit: denique homines rusticos, sed fortissimos viros civesque optimos dementes fuisse iudices, primum milites veteranos, commilitones tuos, deinde legionem Martiam, legionem quartam, quae suum consulem hostem iudicaverit. III. 1.

runt seque ad salutem rei publicae defendendam contulerunt. Voluntas senatus pro auctoritate haberi debet, quum auctoritas impeditur metu. 3. Postremo suscepta tibi causa iam bis est, ut non sit integrum: primum Idibus Martiis, deinde proxime, exercitu novo et copiis comparatis. Quam ob rem ad omnia ita paratus, ita animatus debes esse, non ut nihil facias nisi iussus, sed ut ea geras, quae ab omnibus summa cum admiratione laudentur.

VIII.

M. Cicero de legatis ad M. Antonium de pace missis exponit et quae sit omnium spes recipiendae libertatis in Bruto posita significat. Scripsit a. u. c. 711.

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DESIG.

1. Eo tempore Polla tua misit, ut ad te si quid vellem darem litterarum, quum quid scriberem non habebam. Omnia enim erant suspensa propter expectationem legatorum: qui quid egissent nihil dum nuntiabatur. Haec tamen scribenda existimavi: primum S. P. Q. R. de te laborare non solum salutis suae causa, sed etiam dignitatis tuae. Admirabilis enim est quaedam tui nominis caritas amorque in te singularis omnium civium. Ita enim sperant atque confidunt, ut antea rege, sic hoc tempore regno te rem publicam liberaturum. 2. Romae dilectus habetur totaque Italia, si hic dilectus appellandus est, quum ultro se offerunt omnes: tantus ardor animos hominum occupavit desiderio libertatis odioque diutinae servitutis. De reliquis rebus a te iam expectare litteras debemus, quid ipse agas, quid noster Hir-tius, quid Caesar meus: quos spero brevi tempore societate victoriae tecum copulatos fore. Reliquum est ut de me id scribam, quod te ex tuorum litteris et spero et malo cognoscere, me neque deesse ulla in re neque umquam defuturum dignitati tuae.

IX.

D. Brutus Ciceronem hortatur ut operam det, ne consulibus amissis hostes rei publicae invalescant. Scripsit a. u. c. 711.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

1. Pansa amisso quantum detrimenti res publica acce-

perit non te praeterit. Nunc auctoritate et prudentia tua prospicias oportet, ne inimici nostri consulibus sublatis sperent se convalescere posse. Ego, ne consistere possit in Italia Antonius, dabo operam. Sequar eum confestim. Utrumque me praestaturum spero, ne aut Ventidius elabatur aut Antonius in Italia moretur. In primis rogo te, ad hominem ventosissimum, Lepidum, mittas, ne bellum nobis redintegrare possit Antonio sibi coniuncto. Nam de Pollione Asinio puto te perspicere quid facturus sit. Multae et bonae et firmae sunt legiones Lepidi et Asinii. 2. Neque haec idcirco tibi scribo, quod te non eadem animadvertere sciam, sed quod mihi persuasissimum est Lepidum recte facturum numquam, si forte vobis id de hoc dubium est. Plancum quoque confirmetis oro, quem spero pulso Antonio rei publicae non defuturum. Si se Alpes Antonius traiecerit, constitui praesidium in Alpibus collocare et te de omni re facere certio-rem. III. Kal. Maias, ex castris, Regio.

X.

D. Brutus queritur de quorundam malevolentia et rei publicae periculum ostendit. Scripsit a. u. c. 711.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

1. Non mihi rem publicam plus debere arbitror quam me tibi: gratio-rem me esse in te posse, quam isti perversi sint in me. Exploratum habe, etsi forsitan hoc temporis videatur dici causa, malle me tuum iudicium, quam ex altera parte omnium istorum. Tu enim a certo sensu et vero iudicas de nobis: quod isti ne faciant summa malevolentia et livore impediuntur. Interpellent me quo minus honoratus sim, dum ne interpellent quo minus res publica a me commode administrari possit. Quae quanto sit in periculo quam potero brevissime exponam. 2. Primum omnium quantam perturbationem rerum urbanarum adferat obitus consulum quantamque cupiditatem hominibus iniiciat vacuitas non te fugit. Satis me multa scripsisse, quae litteris commendari possint, arbitror: scio enim cui scribam. 3. Revertor nunc ad Antonium, qui ex fuga quum parvulam manum peditum haberet

inermium, ergastula solvendo omneque genus hominum ad-
ripiendo satis magnum numerum videtur effecisse. Huc ac-
cessit manus Ventidii, quae trans Appenninum itinere facto
difficillimo ad Vada pervenit atque ibi se cum Antonio con-
iunxit. Est numerus veteranorum et armatorum satis frequens
cum Ventidio. 4. Consilia Antonii haec sint necesse est,
aut ad Lepidum ut se conferat, si recipitur, aut Appennino
Alpibusque se teneat et decursionibus per equites, quos
habet multos, vastet ea loca, in quae incurrerit, aut rursus
se in Etruriam referat, quod ea pars Italiae sine exercitu est.
Quod si me Caesar audisset atque Appenninum transisset,
in tantas angustias Antonium compulsem, ut inopia potius
quam ferro conficeretur. Sed neque Caesari imperari potest
nec Caesar exercitui suo: quod utrumque pessimum est.
Quum haec talia sint, quo minus, quod ad me pertinebit,
homines interpellent, ut supra scripsi, non impedio: haec
quem ad modum explicari possint aut, a te quum explica-
buntur, ne impediatur timeo. 5. Alere iam milites non
possum. Quum ad rem publicam liberandam accessi, HS
mihi fuit pecuniae .CCCC. amplius. Tantum abest ut meae
rei familiaris liberum sit quidquam, ut omnes iam meos ami-
cos aere alieno obstrinxerim. Septem numero nunc legio-
nes alo: qua difficultate tu arbitrare. Non, si Varronis then-
sauros haberem, subsistere sumptui possem. Quum primum
de Antonio exploratum habuero, faciam te certiolem. Tu
me amabis ita, si hoc idem me in te facere senseris.
III. Non. Maias, ex castris, Derthona.

XI.

D. Brutus iter Antonii ad Lepidum, dubiamque Planci fidem et
suum in rem publicam studium significat. Scripta epistola est a. u.
c. 711.

D. BRUTUS IMP. COS. DES. S. D. M. CICERONI.

1. Eodem exemplo a te mihi litterae redditae sunt, quo
pueri mei attulerunt. Tantum me tibi debere existimo, quan-
tum persolvere difficile est. Scripsi tibi quae hic gererentur.
In itinere est Antonius: ad Lepidum proficiscitur: ne de Planco

quidem spem adhuc abiecit, ut ex libellis eius animadverti,
qui in me inciderunt, in quibus quos ad Asinium, quos ad
Lepidum, quos ad Plancum mitteret scribebat. Ego tamen
non habui ambiguum et statim ad Plancum misi, et biduo
ab Allobrogibus et totius Galliae legatos exspecto, quos
confirmatos domum remittam. 2. Tu, quae istic opus erunt
administrari, prospicies, ut ex tua voluntate rei publicae
commodo fiant. Malevolentiae hominum in me, si poteris,
occurres: si non potueris, hoc consolabere, quod me de
statu meo nullis contumeliis deterrere possunt. Pridie Nonas
Maias, ex castris, finibus Statiellensium.